De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Antonio abate & eremita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

credite, & minima vos existimate audisse de maximis: quia nō ambigo nec eos omnia potuisse cognoscere, cūm & ego rogatus à vobis, quantacunque per epistolam significauerō, non æqualia sim eius meritis narraturus. Sed & vos omnes hinc nauigantes studiosè per contamini, quō singulis quæ nōrunt referentibus, congrua dignaque tanti nominis relatio compleatur. Disponet itaq; post lectiōnem literarum vestrarum aliquos ad me monachos inuitare, & maximè eos, q; crebrò ad eum ire consueverāt, vt pleniùs aliquid addiscens, munera vobis maiora transmiserem. Sed quoniam & nauigationis tempora labebantur, & literarum poritor vehementissimè festinabat: ideò ea quæ & ipse noueram, (frequenter enim eum visitau) & quæ ab eo didici, qui ad præbendam ei aquam non paululum temporis cum eo feci, dilectioni vestre indicare properauit: utrobiq; curam veritatis habens, vt neque plus aliquis audiēs, miraculorum confectionem non credat: nec rursùm meritis eius inferiora cognoscens, non putet dignū esse miraculo pro tanti nominis viro.

VITA S. ANTONII ABBATIS, AB ATHANASIO EPISCOPO ALEXANDRINO CONSCRIPTA,
et ab Euagri presbytero è Greco in Latinum translata.

17. JANVAR.

Antonij genitus & patria.

Psal. 100.

Santa pueritia.

Matt. 19.
Acto. 4.Matt. 19.
Vedit possessiones suas.

Matt. 6.

Dedit solum.

Ntonius nobilibus religiosisque parentibus natus, in Aegypto oriundus fuit, tanta suorum nutritus cura, vt nihil aliud præter parentes, domumq; cognosceret. Et cūm iam puer esset, non se literis eridiri, non ineptis infantium iungi passus est fabulis! sed Dei desiderio flagrans, secundum quod scriptum est, innocenter habitabat domi. Ad ecclesiā quoquè cum parentibus sèpè cōueniens, nec infantum lascivias, nec puerorum negligentiam se etabatur? sed tantum ea, quæ legebantur, auctoritas, utilitatē præceptorum vita institutione seruabat: nō suis, vt solet illa aetas, prorarijs & delicatis cibis vñquam tēdio fuit: non esce molioris blandimenta se etatus est, his solūm, quæ dabuntur, contentus, nihil amplius requisiuit.

Post mortem autem parentum, annorum circiter decem & octo, seu viginti, cum sorore admodum paruula derelicta, & domūs, & sororis honestam curam gerebat, Necdūm verò sex fluxerant menses, quibus ad ecclesiā (vt solebat) accurrens, recordabatur, quomodo & Apostoli omnibus spretis, secuti fuissent Salvatorem; & multi, vt legitur in Actis Apostolorum, facultatibus suis venditis, precia ad pedes corum detulissent egentibus partienda: quæ ve aut quanta spes iisdem reposita esset in celis. Talia secum voluens, intravit ecclesiam! & accidit vt tunc legeretur euangelium, in quo Dominus dicit ad diuitem: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia tua quæcumque habes, & da pauperibus; & veni, sequere me, & habebis thesanum in celo. Quo auditio, quasi diuinitùs huiusmodi antè memoriam conceperet, & velut propter se hęc esset scriptura recitata, ad se Dominicū traxit imperium, statimq; regressus, possessiones, quas habebat, vendidit. Erant autem ei trecenta palmæ vberes, & valde optimæ, quas vicini largitus est, nè in aliquo aut sibi, aut sorori molestia gigneretur. Cetera verò, quæ in mobilibus possidebat, vniuersa vendidit! & aggregato non exiguo precio, indigentibus dedit: paucis tamen ob sororem reseruatis, quæ & sexu, & ætate videbatur infirmior. Rursùm autem ecclesiam ingressus, cūm audisset Dominum in Euangeliō dicentem, Nolite cogitare de crastino: reliquam quoquè portionem pauperibus distribuit, neque se versari passus est domi: sed sorore fidelibus ac notis virginibus commēdata, vt carum nutriretur exemplo: ipse iam omnibus seculi vinculis liber, asperum atque arduum arripuit institutum.

Necdūm autem tam crebra erant in Aegypto monasteria, neq; omnino quisquam a uiam solitudinem nouerat! sed quicunque in Christi seruitute sibi meti ipsi prodeſſe cupiebat, nō longè à sua villula separatus instituebatur. Erat igitur in agello vicino sēnē quidam, vitam solitariam à prima secessus ætate: hunc Antonius cūm vidisset, emulatus est ad bonum. Et primò quidem incipiens, etiam ipse in locis paululūm à villa remotioribus manebat: cōxinde autem si quem in hoc studio vigilante m compererat, procedens

cedes querebat ut apis prudentissima, nec ad habitaculum suum antea remeabat, nisi eius, quem cupiebat, frueretur adspectibus: & sic, tanquam munere mellis accepto, abibat ad sua. Tali ibidem institutus exordio, cum per dies singulos ita animum roboraret, ut nec opum paternarum, nec suorum meminisset affinium, omne etiam desiderium & solicitudinem erga id, quod coepérat, exerceret, operabatur manibus suis, sciens scriptum esse? Qui non operatur, non manducet! mercedem sanè operis sui, precio panis 2. Thess. 3. excepto, egenitibus largiebatur. Orabat frequenter, quippe qui didicerat, quod oportet 1. Thess. 5. ret sine intermissione Dominum orare. Auditionem etiam scripturarum ita studium comoda bat, ut nihil ex eius animo laberetur: sed vniuersa Domini precepta custodiens, memoriam pro libris haberet. Sic suam vitam instituit, ab vniuersis fratribus puro diligebatur affectu: & omnibus, ad quos studio discendi pergebat, obediens, proprias singulorum Aliorum in gratias hauriebat. Huius continentiam, iucunditatem illius sectabatur: istius lenitatem, illius vigiliam, alterius legendi amulabatur industria: istum ieiunantem, illum humilius quiescētē mirabatur: alterius patientiā, alterius māsuetudinem prēdicabat: omnium quoquā vicariam erga se retinens charitatem, atque vniuersis virtutum partibus irrigatus, ad sedem propriam regrediebatur. Ibi secum vniuersa pertractans, omnium in se bona nitebatur exprimere. Neque vero aduersum coetuos aliquando mouebatur, sed et tantummodo flamma egregio viro crescebat in pectori, ne secundus cuiquam in pīdīciōis operibus intueniretur. Et hoc ita faciebat, ut cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen charus esset. Nam & vicini & monachi, ad quos sēpē veniebat, Antonium videntes, Deicolum nuncupabant, indultis que naturae vocabulis, quidam ut filium, alii ut patrem diligebant.

Dum hęc gereret Antonius, quibus omnium in se prouocaret affectionem, inimicus nominis Christiani diabolus, impatienser ferens tantas in adolescenti virtutes, veteranis infestatur cum aggressus est fraudibus. Et primò quidem tentans, si quo modo posset ab arrepto cum instituto detrahere, immittebat ei memoriam possessionū, sororis defensionem, generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam seculi gloriam, easque variam delectationem, & reliqua vita remissiora blandimenta; postrem virtutis arduum finem, & maximum perueniendi laborem, necnon & corporis fragilitatem suggestebat, & etatis spatia prolixa, prorsus maximam ei cogitationum caliginem suscitabat, volens eum à redi propiso reuocare. Postquam autem diabolus orationibus eius ad Deum per passionis fidem se intellexit elidit, consueta aduersum omnes adolescentes arma arripiens, nocturnis eum inquietabat illecebris. Et primū noctibus infesta multitudine, & horribili meatu sonitus eum exagitare conabatur. Per dies etiam tam apertis in eum telis irmebat, ut nullus ambigeret, quin Antonius contra diabolum dimicaret, nam & ille cogitationes sordidas conabatur inservere, & hic eas oratu summuerebat assiduo. Ille titillabat sensus naturalis carnis ardore, hic fide, vigilijs & ieiunijs corpus omne vallabat. Ille per noctes in pulchra mulieris vertebarum ornatum, nulla omitentes figmenta lasciviarum, hic ultrices gehennae flamas, & dolorem vermium recordans, ingestæ sibi libidini opponebat. Ille lubricum adolescentiæ iter, & ad ruinam facile proponebat, hic aeterna futuri iudicij tormenta considerans, illesam animæ puritatem per tentamenta seruabat.

Illa autem omnia ad confusionem diaboli siebant. Qui enim similem se Deo fieri posse existimabat, nunc ab adolescenti, ut miserrimus, deludebatur: & qui contra carnem & sanguinem sequiebat, ab homine, qui carnem portabat, elisus est. Adiuuabat enim serum suū Dominus, qui nostrī gratia carnem suscipiens, victoriā corpori cōtra diabolum largitus est, ut singulis ita certatibus, Apostolicum liceret proferre sermonem; Non autem ego, sed gratia Dei, que mecum est. Postrem cūm nec hoc argumēto destruere posset Antonium draconem deterrimus, & videret se semper ab eius cogitatibus repellendis, secūdum quod scriptum est, stridens dentibus, & vulnus, qualis est merito, talis ap. Matt. 8. parebat & vultu, puer horridus atque niger, ad eius se genua prouolvens, humana voce Turpissima flebat, dicens: Multos seduxi, plurimos decepi, nūc autem ut à ceteris sanctis, ita & tuo specie videz sum labore superatus. Quem cūm interrogaret Antonius quisnam esset, qui talia loqueretur, ait; Ego sum fornicationis amicus, ego multimoda aduersum omnes adolescentes turpitudinis arma suscepī: hinc & spiritus fornicationis vocor. Quantos pudicē viuire disponentes fecelli, quot tenuiter incipientes ad fortes pristinas redire per suāt: Ego sum, propter quem Propheta lapsos increpat, dicens; Spiritu fornicationis se. Osee 4.

dusti estis? & reuerà per me illi fuerant supplantati. Ego sum, qui te ipsum sèpè tentavi, & semper repulsus sum. Cùm hoc Christi miles audisset, gratias agens Deo, & largiore aduersus inimicum confortatus audacia, ait; Multum ergò despabilis, multumque cōtemptibilis es, nam & obscuritas tua & aetas, infirmarū signa sunt rerum. Nulla mihi iam de te cura est: Dominus mihi adiutor est, & ego exultabo super inimicos meos. Et statim ad vocem cantantis phantasnia, quod videbatur, euanuit.

Psal. 117. Hæc autem Antonij contra diabolum fuit prima victoria, immò virtus in Antonio Saluatoris, qui peccatum in carne condemnauit, & iustificatio legis, in nobis comple-

Rom. 8. retur, quia non secundùm carnem ambulamus, sed secundùm sp̄itum. Sed neque Antonio securitatem dedit h̄ic vñus triumphus, nec diabolo semel fracta defecere vires? Nam & iste, vt leo rugiens, querebat aditum, per quem posset irrumperet! & ille scripturarum doctus eloquio, non ignorabat multas esse démonum captiones. Propter quod solerti propositum labore seruabat, considerans quia posset satanas in carnis colluctatione superatus, nouarum aduersus sc̄artium machinas acrīus commouere. Idcirco magis ac magis subiugabat corpus suum, nè vñctor aliorum, in alijs vinceretur. Disponens igitur duriori se vñtate lege constringere, cùm omnes infatigabile adolescentis mirarentur instantiam, sanctum toleranter ferebat laborem, & voluntaria seruitutis